---

22) X. 2, 14, 18. Innoc. III.

*promisit*」からいわゆる「自由候補者 *statuliber*」を提供された債権者は「条件 *conditio*」の成就による解放を待つまでもなく受領を拒絶し契約通り奴隸の弁済を請求できるとする法文<sup>23)</sup>に加えて、「債権者はそのことで何らかの損害を被る恐れがある場合には別的方式の貨幣の受領を強いられるべきではない *debitorem non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex ea re damnum aliquod passurus sit*」とのパウルスの解答<sup>24)</sup>や、「債務者から提供された金銭 *oblata a debitore pecunia*」が「銅の含有量が多過ぎるとして没収された *quasi aerosa sublata est*」場合に「損失は債権者に属しない *non creditoris detrimentum esse*」とするケルヴィディウス・スカエウォラの解答<sup>25)</sup>が、何れも学説彙纂46巻3章から引用されている。このように債権者が自ら不利な弁済一般を拒絶できるとするならば、定期金の買戻において買主が「その価値が確実にあるいは少なくとも蓋然的に下落しそうな貨幣の受領を強制される謂われはない *merito non cogitur in solutum accipere nummos illos, quorum precium certo, aut probabiliter saltem diminuetur*」のであり、むしろ逆に、「契約した通りの数量と内的性質に従って、既に無効となりあるいは疑わしく偽りで不確実な外的性質を顧慮することなく、返還され弁済されねばならない *redii et solvi debet sub eodem numero, et bonitate intrinseca, de quibus convenerit: non inspecta bonitate extrinseca, quae jam nulla est, aut dubia, captiosa et incerta*」<sup>26)</sup>。政策的措置を要するほどに貨幣が粗悪化しているにもかかわらず、なおもそのような悪貨による買戻を売主に認めることは、

23) D. 46, 3, 38, 3, Afric. quaest. 7. この法文を基に学説上一般化された命題（「確実に騙されそうな者は、欺罔がその結果をもたらす前に、請求したり抗弁できる」）にもペーゼルトは言及しており、ほぼ同じ命題はゴドフロワの注解に見ることができる（884, n. 55）。

24) D. 46, 3, 99, Paul. resp. 4. なお諸版に従い<*debitorem*>は<*creditorum*>と読む。

25) D. 46, 3, 102, pr., Scaev. resp. 5.

26) ここでは、典拠として掲げられたデュムーランの『契約、利息、定期金論 *Tractatus contractuum et usurarum, reddituumque pecunia constitutorum*』（1546年初版）の一節をほぼそのまま引用されている（「貨幣に割り当てられた額面もしくは価値が、このように頻繁かつ不確実な変動によって無意味となりあるいは少なくとも不確定で役に立たなくなっている以上、同一の素材、密度、重さにおいて、つまりこの場合は、契約し

買主の信頼と期待を裏切り、契約上の「信義」に悖ると言わざるを得ないのである。

## II

本鑑定意見は、「判断理由及び異論への応答 Rationes decidendi, cum Responsionibus ad contraria」という見出しの下に両者を一括しているが、理解の便宜のためにあえて両者を区別するならば、通貨政策のあり方を見据えた当事者の利益衡量に基づいて悪貨による定期金買戻を認めないとする前半部分が「判断理由」に、「定期金の買戻において弁済時が基準とされる旨の条項が最初に挿入されていたという事情は以上全ての点に対して何等妨げとはならない Welchem allem kein Hinderung gebären solle/Daß erstlich eingeführt worden/in relutione redditum annuorum tempus solutionis attendendum esse」という一節で始まる後半部分が「異論への応答」にそれぞれ対応するものと考えられる。「判断理由」に対する「異論 contrarium」としてまず想定されたのは、上に引用した通り、「定期金の買戻において弁済時が基準とされる旨の条項が最初に挿入されていたという事情 daß erstlich eingeführt worden/in relutione redditum annuorum tempus solutionis attendendum esse」である。この特約の存在といふいわば形式的な論拠に対して、ペーザルトもまた、政策論や利益衡量といった実質的な議論を一旦離れて、より権威的な論拠を提示している。学説については、個々の内容に全く言及することなく、定期金買戻に用いられるべき貨幣とその換算について「契約締結の時点が尊重されるべき

---

た通りの数量と内的性質に従って、既に無効で、いわば初めから疑わしく偽りで不確実であるような外的性質を顧慮することなく、返還され弁済されねばならない Ita per hujusmodi crebras et incertas mutationes sublato saltem incerto et inutili reddito signo seu valore imposito pecuniae, reddi et solvi debet in eadem materia, magnitudine, et pondere: et sic sub eodem numero et bonitate instrinseca, de quibus convenit, non inspecta bonitate extrinseca, quae jam nulla est, sicut ab initio, aut dubia, captiosa, et incerta] Opera omnia, II, 295. 引用は1681年パリ刊のテクストによる)。